
 

 
LATVIJAS  REPUBLIKA 

VENTSPILS  NOVADA  DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ. Nr.  90000052035, tālr. 63629450, fakss 63622231, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv 

 

NOLIKUMS 

Ventspils novadā                                     

2015.gada 25.jūnijā                                    7 

                                                                                                                                       Nr._________ 
                    (protokols Nr.55, 11.§ ) 

_________________________________________________________________________________ 
 
ar grozījumiem:  Ventspils novada domes 23.02.2017. sēdes lēmums (sēdes protoklos Nr.90, 10.§) 
_________________________________________________________________________________ 

 
 

LICENCĒŠANAS KOMISIJAS 
 NOLIKUMS                   

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”  
41.panta pirmās daļas 2.punktu, Valsts pārvaldības 

 iekārtas likuma 73.panta pirmās daļas 1.punktu 
 

1. Vispārīgie jautājumi 

1. Šis nolikums nosaka Ventspils novada domes Licencēšanas komisijas (turpmāk tekstā – 

Komisija), izveidošanas kārtību, struktūru, uzdevumus, pienākumus, darbību, tiesības un 

atbildību. 

2. Licencēšanas komisija ir ar Ventspils novada pašvaldības domes lēmumu izveidota Komisija, 

kas realizē pašvaldības funkciju – izsniegt atļaujas un licences, ja tas paredzēts likumos, un 

nodrošina normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos pašvaldības saskaņojuma, atzinuma, 

atļaujas un citu akceptējumu (turpmāk– atļaujas) izsniegšanu. 

3. Komisija savā darbībā ievēro Latvijas Republikas Satversmi, Administratīvā procesa likumu 

Eiropas Savienības (Kopienu) tiesību normas  un citus likumus, Ministru kabineta 

noteikumus, pašvaldību saistošos noteikumus. 

4. Komisijas darbību pārrauga Ventspils novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – Dome). 

5. Komisija ir patstāvīga un neatkarīga, risinot tās kompetencē esošos jautājumus. 

6. Komisijas darbība tiek finansēta no Ventspils novada pašvaldības budžeta līdzekļiem.  

7. Komisijas locekļi par darbu Komisijā ir tiesīgi saņemt atlīdzību Domes noteiktajā kārtībā un 

apmērā. 

2. Komisijas struktūra un darba organizācija 

8. Komisijas sastāvu uz Domes pilnvaru laiku apstiprina ar Domes lēmumu. Komisija, tās 

apstiprinātajā sastāvā, darbojas līdz dienai, kad stājas spēkā jaunā Domes sasaukuma lēmums 

par Komisijas sastāvu. 

9. Komisijas sastāvā ar balsošanas tiesībām ietilpst 6 (seši) Komisijas locekļi. 

10. Komisijas locekļi ar vienkāršu balsu vairākumu, atklāti balsojot no Komisijas locekļu vidus 

ievēl Komisijas priekšsēdētāju, priekšsēdētāja un vietnieku. 

mailto:info@ventspilsnd.lv


11. Komisijas sekretārs ir iestādes „Ventspils novada pašvaldība” Licencēšanas un vides 

pārvaldības speciālists. 

12. Komisijas darbu vada un organizē tās priekšsēdētājs, bet viņa prombūtnes laikā – Komisijas 

priekšsēdētāja vietnieks, kurš: 

12.1. bez īpaša pilnvarojuma pārstāv Komisiju tās kompetencē esošajos jautājumos; 

12.2. nosaka Komisijas sēžu vietu, laiku un darba kārtību; 

12.3. sagatavo Komisijas sēdes un vada tās; 

12.4. paraksta Komisijas sēžu protokolus, kā arī citus Komisijas dokumentus; 

12.5. atbild par  Komisijas uzdevumu un lēmumu izpildi; 

12.6. pārstāv Komisijas viedokli domes sēdēs, komitejās, komisijās; 

12.7. nosaka Komisijas locekļu pienākumus; 

12.8. kontrolē Komisijas sagatavoto lēmumu izpildi; 

12.9. sniedz ziņojumus par Komisijas darbību Domei pēc tās pieprasījuma; 

12.10. iesniedz Domei priekšlikumus, paskaidrojumus un citus ieteikumus jautājumos, kas 

ietilpst Komisijas kompetencē; 

12.11. koordinē Komisijas sadarbību ar Ventspils novada pašvaldības pakļautībā esošām 

iestādēm, struktūrvienībām, citām iestādēm un organizācijām. 

13. Komisijas sekretārs: 

13.1. pilda Komisijas priekšsēdētāja uzliktos pienākumus un norādījumus; 

13.2. pēc būtības sagatavo komisijas protokola projektus un/vai dokumentus, un elektroniski 

nosūta Komisijas locekļiem ne vēlāk kā 1 darba dienu iepriekš pirms Komisijas sēdes; 

13.3. sagatavo Licencēšanas komisijas lēmuma projektus un dokumentus savas 

kompetences ietvaros, kā arī uzaicina personas, kuru piedalīšanās Komisijas sēdē ir 

nepieciešama, ievērojot procesuālos termiņus; 

13.4. redakcionāli noformē Komisijā pieņemtos lēmumus; 

13.5. protokolē Komisijas sēdes gaitu; 

13.6. paraksta Komisijas sēdes protokolus; 

13.7. organizē Komisijas pieņemto lēmumu atvasinājumu nosūtīšanu ieinteresētājām 

personām; 

13.8. kārto sēžu organizatoriskos jautājumus; 

13.9. organizē Komisijas lietvedību, dokumentu glabāšanu un nodošanu pašvaldības arhīvā. 

14. Komisijas locekļi: 

14.1. piedalās Komisijas sēdēs un lēmuma pieņemšanā; 

14.2. pilda Komisijas priekšsēdētāja uzliktos pienākumus un norādījumus; 

14.3. iepazīstas ar izskatāmajiem materiāliem, izvērtējot to dokumentus; 

14.4. iesniedz priekšlikumus Komisijas darba uzlabošanai. 

15. Komisija ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse no Komisijas locekļiem.  

16. Komisija lēmumus pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu. Ja balsu skaits sadalās vienādi, 

izšķirošā ir Komisijas priekšsēdētāja balss.  

17. Komisija lietas izskata savās sēdēs, kuru gaita tiek protokolēta. Sēdes protokolā norāda darba 

kārtības jautājumus un pieņemtos lēmumus, kā arī personas, kuras ir piedalījušās sēdē, kā arī 

personu, kuras izteikušās par attiecīgo jautājumu, izteiktie viedokļi un argumenti. 

18. Protokolu paraksta Komisijas priekšsēdētājs, viņa prombūtnes laikā Komisijas priekšsēdētāja 

vietnieks un komisijas sekretārs. Protokolu paraksta ne vēlāk kā piektajā darba dienā pēc 

sēdes, norādot parakstīšanas datumu. 

19. Komisijas lēmumus paraksta Komisijas priekšsēdētājs, bet viņa prombūtnes laikā - Komisijas 

priekšsēdētāja vietnieks. 

20. Komisijas loceklis nepiedalās lēmuma pieņemšanā, ja tas skar viņa vai viņa ģimenes locekļu, 

radinieku intereses, to atzīmējot protokolā. 



21. Par Komisijas sēdes norises laiku, vietu un darba kārtību Komisijas locekļiem paziņo ne vēlāk 

kā 1 (vienu) darba dienu pirms sēdes. 

22. Komisijas sēdes notiek pēc nepieciešamības. 

23. Komisijas sēdes ir slēgtas. 

24. Kārtējā Komisijas sēde tiek atlikta, ja uz sēdi ieradusies mazāk nekā puse Komisijas locekļu. 

Šādā gadījumā Komisijas priekšsēdētājs, viņa prombūtnes laikā - Komisijas priekšsēdētaja 

vietnieks, sasauc atkārtotu Komisijas sēdi. Ja uz atkārtotu sēdi neierodas Komisijas locekļu 

vairākums, Domes priekšsēdētājam ir tiesības ierosināt Domei ievēlēt jaunu Komisijas 

sastāvu. 

25. Komisijas priekšsēdētājs, viņa vietnieks un locekļi tiek izslēgti no Komisijas sastāva ar 

Domes lēmumu uz šīs personas iesnieguma pamata, kā arī gadījumos, kad attiecīgā persona 

nepilda šajā nolikumā noteikto, Komisijas lēmumus vai Komisijas priekšsēdētāja rīkojumus, 

kā arī, ja vairāk kā 3 (trīs) reizes pēc kārtas bez attaisnojošiem iemesliem neapmeklē 

Komisijas sēdes. 

26. Komisijas locekļi neizpauž informāciju par fizisko personu datiem un juridisko personu 

komercnoslēpumiem, kas tiem kļuvusi zināma pildot Komisijas locekļa pienākumus. 

3. Komisijas funkcijas, uzdevumi un tiesības 

27. Komisijai ir šādas funkcijas: 

27.1. pieņemot lēmumu par licences, atļaujas un izziņas izsniegšanu, Komisija piemēro pēc 

normatīviem aktiem un Domes saistošajiem noteikumiem par to izsniegšanas kārtību. 

Pieņemot lēmumu par licences, atļaujas vai izziņas izsniegšanu vai atteikšanos to 

izsniegt, Komisija vērtē ieinteresētā personu iesniegtos dokumentus; 

27.2. pirms lēmuma pieņemšanas Komisija ir tiesīga pieprasīt ekspertu vai konkrētās jomas 

speciālistu viedokli. 

28. Komisija ir tiesīga atteikt izsniegt atļauju (licenci), ja: 

28.1. iesniegtajos dokumentos nav pietiekamu ziņu un jautājuma izlemšanai nepieciešami 

papildus materiāli; 

28.2. iesniegtie dokumenti neatbilst LR normatīvo aktu prasībām; 

28.3. citos pašvaldības saistošajos noteikumos paredzētajos gadījumos. 

29. Lai īstenotu šajā nolikumā noteikto funkciju, Komisija atbilstoši kompetencei veic šādus 

uzdevumus: 

29.1. pieprasa un saņem no fiziskām un juridiskām personām lēmumu pieņemšanai 

nepieciešamo informāciju, pārbaudīt saņemto dokumentu un to saturošās informācijas 

patiesumu; 

29.2. izskata, analizē, novērtē un pieņem tiesiski pamatotu lēmumu par saņemtiem 

materiāliem; 

29.3. savas kompetences ietvaros pieprasa un saņem no valsts, pašvaldību institūcijām, 

juridiskajām un fiziskajām personām informāciju, kas nepieciešama Komisijas 

darbībai; 

29.4. pieņem lēmumus saskaņā ar Administratīvā procesa likumā noteikto; 

29.5. savas kompetences ietvaros sagatavo un iesniedz Domei ierosinājumus Domes 

noteikumu un nolikumu papildināšanai vai pilnveidošanai. 

30. Komisija atbilstoši kompetencei ir tiesīga pieņemt lēmumu par: 

30.1. atļauju (licenču) izsniegšanu komercdarbības veidiem atbilstoši spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem; 

30.2. atļauju ielu tirdzniecībai; 

30.3. atļaujas izsniegšanu izklaidējoša pasākuma rīkošanai publiskās vietās; 

30.4. atļauju bieži sastopamo derīgu izrakteņu ieguvei; 



30.5. par piekrišanu vai atzinumu (izsniedzot izziņu) normatīvajos aktos noteiktai 

uzņēmējdarbības veikšanai Ventspils novada administratīvajā teritorijā; 

30.6. izziņas izsniegšanu sapulces, gājiena vai piketa rīkošanai; 

30.7. speciālo atļauju (licenču) pasažieru pārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem 

izsniegšanu; 

30.8. citos pašvaldības noteiktos jautājumos; 

30.9. izsniegtās licences, atļaujas anulēšanu; 

30.10. zvejas tiesību nomas līgumu slēgšanu un zvejas rīku limitu sadali; 

30.11. apstiprināt rūpnieciskās zvejas rīku limitu izsoles nolikumus. 
 (ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ventspils novada domes 23.02.2017. sēdes lēmumu 
(protokols Nr.90, 10.§) 
 

31. Komisija nosaka piemērojamās pašvaldības nodevas apmēru tās kompetencē esošajās lietās. 

32. Licence, izziņa vai atļauja,  pēc maksājuma dokumenta uzrādīšanas (ja maksājums uzlikts ar 

ārēju normatīvu aktu), tiek izsniegta iestādē „Ventspils novada pašvaldība”  vai 

pilsētas/pagastu pārvaldēs. 

33. Licence, izziņa vai atļauja ir derīga, ja to ir parakstījis Komisijas vadītājs (viņa prombūtnes 

laikā – vietnieks) un tā apstiprināta ar Domes zīmogu. 

34. Komisija, pamatojoties uz valsts vai pašvaldības institūciju konstatētajiem pārkāpumiem, ir 

tiesīga anulēt izsniegto licenci vai atļauju. 

35. Licences, atļaujas vai izziņas nozaudēšanas gadījumā Komisija ņemot vērā adresāta norādītos 

gadījumos, ir tiesīga izsniegt dublikātu, piemērojot pašvaldības nodevu. 

4. Noslēguma jautājumi 

36. Komisijas lēmumu persona, attiecībā uz kuru tas pieņemts, ir tiesīga apstrīdēt Ventspils 

novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā Administratīvā procesa likumā noteiktajā 

kārtībā un termiņos. 

37. Grozījumus nolikumā apstiprina Dome pēc Komisijas ierosinājuma.  

38. Ar šī nolikuma spēkā stāšanās brīdi atzīt par spēku zaudējušu 2010.gada 25.marta Ventspils 

novada domes nolikumu Nr.8 „Licencēšanas komisijas nolikums”. 

  

Domes priekšsēdētājs        A.MUCENIEKS 

 

 


